
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 25289 del 23/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/25902 del 23/12/2022

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGETTO "QUATTRO MILIONI E MEZZO DI ALBERI IN PIÙ. PIANTIAMO UN
ALBERO PER OGNI ABITANTE DELL'EMILIA-ROMAGNA".  BANDO PER LA
DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI. ASSEGNAZIONE DEL
VALORE DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE NELL'ANNO 2023 ALLE AZIENDE
VIVAISTICHE ACCREDITATE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 597 del 03 giugno 2020 relativa a “Piano di Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 817 del 31 maggio 2021 con la quale è stata estesa
l’efficacia del Bando alle annualità 2022 e 2023;

Dato atto che, relativamente all’estensione dell’effi-
cacia del Bando alle annualità successive al 2020, lo stesso
stabilisce che essa è condizionata all’interesse dei benefi-
ciari finali verso lo stesso e allo stanziamento delle risor-
se necessarie sui capitoli di spesa e ove entrambe le condi-
zioni si perfezionino con specifico provvedimento verrà di-
sposta la prosecuzione, previo assenso da parte delle aziende
già accreditate a continuare l’iniziativa;

Preso atto che:

- ai  fini  dell'attuazione  dell’iniziativa  in  oggetto  per
l’anno 2023, l’ammontare delle risorse disponibili sul ca-
pitolo 38354 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024, anno
di previsione 2023, è pari a € 1.625.000,00;

- 21 delle 22 aziende vivaistiche accreditate hanno comuni-
cato la loro disponibilità a proseguire l’iniziativa con
note acquisite e conservate agli atti dell’Area Rifiuti e
bonifica siti inquinati, servizi pubblici dell’ambiente,
appartenente al Settore tutela dell’ambiente ed economia
circolare, della Direzione Generale Cura del Territorio e
dell'Ambiente;

- la Società Agricola Semplice Vivai Guagno ha comunicato la
propria volontà di non proseguire con l’attività di di-
stribuzione gratuita delle piante forestali;

Precisato che le risorse disponibili per l’attuazione
dell’iniziativa  nell’annualità  2023  sono  ripartite  sui
territori provinciali sulla base dei parametri territoriali e
di popolazione, come specificato nella seguente tabella: 

Provincia Superficie km2 Popolazione
Importo per
territorio

Piacenza 2.585,89 287.657 145.843,75 €

Parma 3.447,51 452.015 206.878,75 €

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Provincia Superficie km2 Popolazione
Importo per
territorio

Reggio nell'Emilia 2.291,25 533.158 179.790,00 €

Modena 2.688,00 708.199 225.956,25 €

Bologna 3.702,32 1.016.792 318.743,75 €

Ferrara 2.635,14 346.563 158.323,75 €

Ravenna 1.859,43 391.185 138.368,75 €

Forlì-Cesena 2.378,40 395.530 157.885,00 €

Rimini 864,90 340.386 93.210,00 €

Emilia-Romagna 22.452,84 4.471.485 1.625.000,00 €

Richiamati i criteri di ripartizione del valore delle
piante da distribuire tra le aziende vivaistiche previsti nel
paragrafo 6.3 del Bando;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di proce-
dere con la ripartizione delle risorse definite per la rea-
lizzazione  delle  attività  nell’anno  2023,  assegnando  alle
aziende vivaistiche che dato disponibilità a proseguire il
valore della quota degli alberi da distribuire fino al 31 di-
cembre 2023 negli importi riportati nella seguente tabella:

RAGIONE SOCIALE 
PROVINCI

A

VALORE DELLA QUOTA
DELLE PIANTE DA
DISTRIBUIRE DAL
01/01/2023 AL
31/12/2023

DALMONTE SAMUELE RA 60.000,00

AZIENDA AGRICOLA TECNICA VIVAI
DI CANDINI LUCA

MO 30.494,17

SOCIETA' AGRICOLA BILANCIONI
CAV. ADRIANO E FIGLI S.S.

RN 50.000,00

SOCIETA’ AGRICOLA SASSI
DI SASSI NICOLO E PAOLO

RE 186.632,08

SOCIETA' AGRICOLA MEDIPLANTS
DI GOLDONI NICOLA E SIMONE S.S.

MO 80.000,00

SOCIETA’ AGRICOLA MODENA TARTUFI S.S. MO 30.494,16

ARBOREA SOC.AGR.COOP. BO 109.371,87

VIVAI PIANTE BATTISTINI SOC. AGR. S.S. FC 106.842,08

VIVAI DENDROFLOR - AZIENDA AGRICOLA ORTO
IDICE DEL DOTT. PAOLO ANSALONI

BO 109.371,88

LANDI SILVIA RA 40.000,00

GARDEN VIVAI MORSELLI S.S.
SOC. AGRICOLA

MO 60.000,00

VIVAI MARZOLA S.S. FE 165.165,83

VITA VERDE DI GALLERATI VALERIO BO 60.000,00

COOPERATIVA SOCIALE PC 152.685,83

pagina 3 di 7



RAGIONE SOCIALE 
PROVINCI

A

VALORE DELLA QUOTA
DELLE PIANTE DA
DISTRIBUIRE DAL
01/01/2023 AL
31/12/2023

L'ORTO BOTANICO A R.L.

AAO SOCIETA' AGRICOLA ORTOFLOROVIVAISTICA MO 15.000,00

VERDECCHIA MARCO IMPRESA INDIVIDUALE FC 64.727,09

EDEN GARDEN DI PACIARONI CLAUDIO E C.
SOCIETA' AGRICOLA S.S.

BO 40.000,00

DALMONTE GASPARE RA 20.000,00

TECNOVERDE S.N.C. DI SASSI PAOLO E C. PR 113.720,84

SOC. AGR. CENTRO VERDE S.S. PR 100.000,00

SOLGARDEN SOCIALE SCARL MO 30.494,17

TOTALE 1.625.000,00

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

 il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- le LL.RR. nn. 20 e 21 del 28 dicembre 2021 e le LL.RR. nn.
9 e 10 del 28 luglio 2022;

- la deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2276  del  27
dicembre  2021  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1354 del 01
agosto  2022  “Aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022 - 2024”;

pagina 4 di 7



- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008 n. 2416 così come integrata e modificata dalla deli-
bera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468, per quanto
applicabile;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  del  13/10/2017  PG/2017/0660476  e  del
21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni pro-
cedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposto in attuazione della sopra citata deli-
berazione n. 468/2017;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio 2022 recante “Piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  di  cui
all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad
oggetto, “Direttiva di indirizzi interpretativi degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33 del 2013. Anno 2022”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  recante  "Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022,  recante  "Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale ";

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  426  del  21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente.  Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa”;

Dato atto che il provvedimento sarà oggetto di pubbli-
cazione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del

pagina 5 di 7



D.Lgs. n. 33/2013 come previsto Direttiva di indirizzi inter-
pretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decre-
to legislativo n. 33 del 2013;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di ripartire le risorse disponibili per la realizzazione
delle attività nell’anno 2023, pari a € 1.625.000,00, as-
segnando alle aziende vivaistiche che hanno confermato la
loro volontà a partecipare all’iniziativa il valore della
quota degli alberi da distribuire fino al 31 dicembre
2023 negli importi riportati nella seguente tabella:

RAGIONE SOCIALE 
PROVINCI

A

VALORE DELLA QUOTA
DELLE PIANTE DA
DISTRIBUIRE DAL
01/01/2023 AL
31/12/2023

DALMONTE SAMUELE RA 60.000,00

AZIENDA AGRICOLA TECNICA VIVAI
DI CANDINI LUCA

MO 30.494,17

SOCIETA' AGRICOLA BILANCIONI
CAV. ADRIANO E FIGLI S.S.

RN 50.000,00

SOCIETA’ AGRICOLA SASSI
DI SASSI NICOLO E PAOLO

RE 186.632,08

SOCIETA' AGRICOLA MEDIPLANTS
DI GOLDONI NICOLA E SIMONE S.S.

MO 80.000,00

SOCIETA’ AGRICOLA MODENA TARTUFI S.S. MO 30.494,16

ARBOREA SOC.AGR.COOP. BO 109.371,87

VIVAI PIANTE BATTISTINI SOC. AGR. S.S. FC 106.842,08

VIVAI DENDROFLOR - AZIENDA AGRICOLA ORTO
IDICE DEL DOTT. PAOLO ANSALONI

BO 109.371,88

LANDI SILVIA RA 40.000,00

GARDEN VIVAI MORSELLI S.S.
SOC. AGRICOLA

MO 60.000,00

VIVAI MARZOLA S.S. FE 165.165,83

VITA VERDE DI GALLERATI VALERIO BO 60.000,00

COOPERATIVA SOCIALE
L'ORTO BOTANICO A R.L.

PC 152.685,83

AAO SOCIETA' AGRICOLA ORTOFLOROVIVAISTICA MO 15.000,00

VERDECCHIA MARCO IMPRESA INDIVIDUALE FC 64.727,09

pagina 6 di 7



RAGIONE SOCIALE 
PROVINCI

A

VALORE DELLA QUOTA
DELLE PIANTE DA
DISTRIBUIRE DAL
01/01/2023 AL
31/12/2023

EDEN GARDEN DI PACIARONI CLAUDIO E C.
SOCIETA' AGRICOLA S.S.

BO 40.000,00

DALMONTE GASPARE RA 20.000,00

TECNOVERDE S.N.C. DI SASSI PAOLO E C. PR 113.720,84

SOC. AGR. CENTRO VERDE S.S. PR 100.000,00

SOLGARDEN SOCIALE SCARL MO 30.494,17

TOTALE 1.625.000,00

2. di prendere atto della rinuncia espressa dai Vivai Guagno
Società Agricola Semplice di proseguire con l’attività di
distribuzione gratuita delle piante forestali;

3. di dare atto che la suddetta somma di € 1.625.000,00 è
disponibile sul Capitolo 38354 ”Interventi per l’attua-
zione Piano d’Azione Ambientale per un Futuro Sostenibi-
le: contributi ad imprese per la realizzazione di opere
ed interventi di risanamento ambientale – Progetto 4,5
milioni di alberi (art. 99, L.R. 21 aprile 1999, n. 3)”
del Bilancio di Previsione 2022-2024, anno di previsione
2023;

4. di disporre l’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013,  secondo quanto
previsto nella direttiva di indirizzi interpretativi de-
gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  medesimo
D.Lgs;

5. di pubblicare la presente determinazione nel sito ER-
Ambiente della Regione Emilia-Romagna.

Cristina Govoni

pagina 7 di 7


